d hi Ad HM' EEpETE nO 71,-rpowH TdPir. fi TAKOKE KOAH npHArrk H K TORdp0M-k,
WHH Ad HCKA4A4IOTat CRON Tphrh oy MOEMI. 3EMAH.

1111C4 or AoporSH, AtTO SH,ME, MtCELI,d dflPNA

d ANCT/t ECMN AdAH Ejnrdj:111 21111401111 H AEKXM161WEIIN WT-11 RfldWOHd.

f Ilie voievod, din mila lui Dumnezeu domn al Tärii Moldovei. Dam
aceastä carte a domniei mele tirgovetilor din Brasov, ca sä dea vamä din marfa
lor in tara domniei mele cum au dat in timpul pdrintelui domniei mele si tot
dreptul sä le fie cum a fost in timpul pärintelui nostru. Iar care vames sau
vornic sau oricare dregàtor ar face peste cartea noastrà altfel, aceluia gitul
ii va pläti. i sä le ja vamd de fiecare povarä. 4 grosi. i de asemenea nimeni
sä nu cuteze a opri maría Brasovului once s-ar face. Ce pagubd se va face la
secui, voi sä nu indräzniti sä le opriti marfa lor, ci sä opriti de la acel scaun,
de unde vi s-a facut paguba, fie postav, fie once marfä. Iar voi sà le luati
cite 4 grosi de povarä.. i de asemenea, chid vin cu marfä, ei sd-si descarce
marfa lor in tara domniei mele.

S-a scris la Dorohoi, in anul 6945 <1437>, luna aprilie 29.
Iar cartea am dat-o pirgarului Mihail si decanului 3 din Brasov.

Arh. St. Brasov, nr. 431.
Orig., hirtie, pecete aplicaa, avind inscriptia f ne'u'ri Tw RATH sOegoAlai.
Fotografii la Bibl. Acad. F. LXXIII/93, XI/5 si XIX/5.
EDITH: Slav si trad. Bogdan, Doc. mold., 20-21; Cosachescu, Dcc. mcld., 710-712;
Nicolaescu, Doc, si. rom., 85-87, Tccilcscu, 489.

Omis in orig.
2 Asa in orig.
3 Gresit la M. Cosachescu decanului Hand f in lcc de decanAsului".

247 1437 iunie 8 Bistrita.

Circumspecti ac providi viri, nobis grate et sincere dilecti. Scire damus
vobis quomodo, ex dei gracia et adiutoria, pro defensione et utilitate huius
regni in subsidiumque vestrum hic existimus.

Ideo, rogamus presentibus vos ut, si que nova veraciter ex parte Rame,
videlicet Hawaselwel, pro parte adventus sevissimorum Turcorum auditis
seu scitis, nos in his, quanto ci<ti>us poteritis, suscitan i velitis, et, si ad ali-
quod subsidium nos illuc apparebit transire, mox nos in subsidium vestnim
huiusque regni defensionem ad servicia domini nostri imperatoris festinare
propellabimus, scientes autem nos in omnibus secundum informationem
vestram procedere. Ceterum eciam rogamus vestras amicicias, ut unum
vel duos ex vobis idoneum circa nos transmittatis, cum quo vel cum quibus,
de omnibus utilioribus factis et commodis vestris statibus colloquium haben-
tes, tractemus, que ad utilitatem et commodum vestre universitatis cedat 1.